ДОГОВОР № _____
об оказании платных образовательных услуг

              г. Тобольск                                                                                                                «____»_____________20    г.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15», именуемое в дальнейшем Учреждение, действующее на основании лицензии № 7355, выданной Департаментом образования и науки администрации Тюменской области на срок с «08» октября 2012 года до «бессрочно», и свидетельства о государственной аккредитации № 3423, выданной Департаментом образования и науки администрации Тюменской области АА 000860, выданном 26 ноября 2012 года, в лице Хисматулина  Саита  Заировича действующей на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________, (в дальнейшем – Заказчик) и ______________________________________________________________________________________________________
(в дальнейшем – Потребитель), с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «Защите прав потребителя», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования» от 15.08.2013 № 706, распоряжением Главы администрации города Тобольска от 31.12.2010г. № 98 настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги – ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________. Занятия проходят по графику, утвержденному директором школы.
II. Обязательства Исполнителя

Исполнитель обязан:

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.4. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренным разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
III. Обязанности Заказчика

Заказчик обязан:

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

3.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия потребителя на занятиях.

3.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

3.5. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.6. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно расписания.

IV. Обязанности Потребителя*

Потребитель обязан:

4.1. Посещать занятия, указанные в графике.
4.2. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы  поведения, в частности проявлять уважение к педагогам, администрации и другим учащимся.

4.3. Бережно относится к имуществу Исполнителя.
V. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя

5.1. Исполнитель вправе:
· отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик и (или) Потребитель в период его действия допускал нарушения предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора;
· по своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Потребителя по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора, либо зачесть стоимость неоказанных дополнительных услуг в счет платежа за следующий период.

5.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

· по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

· об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения.

 5.3. Потребитель вправе:

· обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;

· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;

· пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
VI. Оплата услуг

6.1. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора из расчета _______   рублей ___ копеек в месяц.
6.2. Оплата производится по безналичному расчету не позднее 5 числа месяца, подлежащего оплате.. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем при предоставлении квитанции об оплате.
VII. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на основе которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Потребитель, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия родителей (законных представителей) при условии оплаты исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

7.4. Помимо этого, исполнитель  вправе отказаться от исполнения договора, если заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору, либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные п. 3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся  и работников исполнителя.

7.5. Если потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других учащихся и работников исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после трех предупреждений обучающийся не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления исполнителя

заказчика (потребителя) об отказе от исполнения договора.
VIII. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
                                                           XI.Срок действия договора и другие условия

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «__» _____ 20__г.

9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
IX. Подписи сторон

	Исполнитель:

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15»
62615, Россия,  Тюменская область,               город Тобольск, улица Пушкина,22
ИНН 7206009899  КПП 720601001

Комитет финансов администрации города Тобольска (МАОУ СОШ № 15, л/с АС30008А0053ШК15)  № счета 40701810400003000002
в РКЦ Тобольск  г. Тобольск
БИК  047117000

______________С.З.Хисматулин
   (подпись)

«______» ______________20    г.
	Заказчик:

_______________________

                        (фамилия)

_______________________

                            (имя)

_______________________

                       (отчество)

серия __________ № _________

                 (паспортные данные)

_______________________

             (адрес места жительства)

_______________________

                (контактный телефон)

_______________________

                (подпись)

	Потребитель, достигший 14-летнего возраста:

_______________________

                          (фамилия)

_______________________

                              (имя)

_______________________

                          (отчество)

серия ______ №__________

                 (паспортные данные)

_______________________

               (адрес места жительства)

_______________________

                 (контактный телефон)

_______________________

                  (подпись)

* Для договора с участием Потребителя, достигшего 14-летнего возраста